
 

Verbale N. __/2020 
Riunione Plenaria XVI Legislatura del Parlamento Regionale 

degli Studenti della Toscana 
Data: ​16/01/2020 
Sede: ​Aula Consiliare di Palazzo del Pegaso, Firenze. 
Ora di inizio: ​10:49 

ODG 

1. Lettura e approvazione del verbale della seduta precedente; 

2. Comunicazioni del componente dell'Ufficio del Presidente del Consiglio 
regionale; 

3. Comunicazioni del Presidente; 

4. Saluto istituzionale alle classi presenti in tribuna degli spettatori; 

5. Discussione ed esame della mozione n. 1 concernente la riforma della mobilità 
degli studenti medi della Regione Toscana all'interno della propria 
provincia; 

6. Discussione ed esame della mozione n. 2 concernente la richiesta di fondi alla 
Regione Toscana per l'attuazione del progetto "Studenti e ambiente: un 
investimento su presente e futuro", con discussione ed esame del testo 
abbinato del progetto n. 2 concernente il suddetto progetto; 

7. Discussione ed esame della mozione n. 3 concernente la costituzione di 
un'organizzazione di co-vetturaggio regionale per studenti, con allegato il 
testo promosso dall'AROG; 

8. Discussione ed esame della mozione n. 4 concernente un richiamo della Giunta 
regionale per diffondere nelle aule scolastiche lo Statuto degli studenti e 
delle studentesse, come disposto dal DPR 29 giugno n. 249; 

9. Discussione ed esame progetto n. 1 concernente la "Convocazione di una 
Riunione provinciale dei dirigenti scolastici"; 

 



 

10. Discussione ed esame progetto n. 2 concernente una "Presentazione Power 
Point sul Parlamento studenti, da diffondere in tutte le scuole fiorentine"; 

11. Discussione ed esame del progetto n. 3 concernente una "Conferenza del 
PRST con il professor Gerolamo Grassi"; 

12. Varie ed eventuali. 

 

 

Assenti: 

Parlamentari 

 

Docenti 

 prof. Abbazia Franca; 

Esterni 

Presidente del Consiglio Regionale Eugenio Giani; 
Bernard Dika; 

 



 

N° Parlamentari Presenti:​ 46 

  

 

  

Funzioni Strumentali 
Presiede Presidente Francesco Galanti e Vice Presidente Silvia Mariottini 

Verbalizza Eduardo Romagnoli FIRENZE 
 

Constatata la regolare convocazione ed il numero legale, il Presidente dichiara aperta la seduta. 

 

1. Lettura e approvazione del verbale della seduta precedente; 

Interviene il Segretario Eduardo Romagnoli che legge il processo verbale della seduta 
precedente, Viene approvato ad unanimità. 

 

2. Comunicazioni del componente dell'Ufficio del Presidente del Consiglio 
regionale; 

Interviene Dika Bernard che riporta le comunicazioni del Consiglio Regionale 

Interviene il Presidente del Consiglio Regionale Eugenio Giani che fa un discorso 
all’aula. 

 

3. Comunicazioni del Presidente; 

Interviene il Presidente Francesco Galanti che espone un discorso all’aula in merito alle 
problematiche riguardanti le giustificazioni e alle troppe assenze di alcuni 
parlamentari. 

Interviene il Presidente Francesco Galanti che espone la nuova disposizione concernente 
la data di invio delle giustificazioni, infatti espone che le giustificazioni devono 

 



 

arrivare almeno 3 giorni prima della seduta. 

Interviene il Presidente Francesco Galanti che comunica gli impegni futuri del 
Presidente e sulle decisioni prese in Ufficio di Presidenza. 

4. Saluto istituzionale alle classi presenti in tribuna degli spettatori; 

Interviene il Presidente Francesco Galanti che richiede all’aula di fare un saluto 
istituzionale alle classe presenti in tribuna. 

 

5. Discussione ed esame della mozione n. 1 concernente la riforma della mobilità 
degli studenti medi della Regione Toscana all'interno della propria 
provincia; 

Interviene il Presidente Francesco Galanti che dichiara aperta la discussione sulle linee 
generali. 

Interviene la Parlamentare Giulia Viganò, che espone il testo e l’intento della mozione. 

Interviene il Parlamentare Pietro Grassi, che espone un discorso a favore delle linee 
generali della mozione. 

Interviene il Presidente Francesco Galanti che apre le dichiarazioni di voto. 

Interviene la Parlamentare Daila Ferroni, espone la sua dichiarazione di voto che risulta 
favorevole. 

Interviene il Parlamentare Pablo Giordano, espone la sua dichiarazione di voto che 
risulta favorevole. 

Interviene il Parlamentare Damiano Benini, espone la sua dichiarazione di voto che 
risulta favorevole. 

Interviene il Presidente Francesco Galanti che comunica la chiusura delle dichiarazioni 
di voto e dichiara aperta la votazione finale. 

Il Segretario Eduardo Romagnoli è incaricato dal Presidente di fare il conteggio dei voti. 

Il Segretario Eduardo Romagnoli passa i risultati delle votazioni al Presidente che ne da 

 



 

lettura, i risultati sono i seguenti. 

Risultato della votazione:  

Votanti: 46 

Favorevoli: 46 

Contrari: 0 

Astenuti: 0 

La mozione n. 1 viene approvata ad unanimità dei presenti. 

 

6. Discussione ed esame della mozione n. 2 concernente la richiesta di fondi alla 
Regione Toscana per l'attuazione del progetto "Studenti e ambiente: un 
investimento su presente e futuro", con discussione ed esame del testo 
abbinato del progetto n. 2 concernente il suddetto progetto; 

Interviene il Presidente Francesco Galanti che dichiara aperta la discussione sulle linee 
generali. 

Interviene il Parlamentare Pietro Grassi, che espone il testo e l’intento della mozione e 
sul progetto. 

Interviene il Parlamentare Paolo Sartori che espone un discorso contrario alla mozione e 
soprattutto alla collaborazione del Fridays for Future nel progetto del PRST. 

Interviene il Presidente Francesco Galanti che apre le dichiarazioni di voto. 

Interviene la Parlamentare Giulia Viganò, espone la sua dichiarazione di voto che risulta 
favorevole. 

Interviene la Parlamentare Daila Ferroni, espone la sua dichiarazione di voto che risulta 
favorevole. 

Interviene il Parlamentare Pablo Giordano, espone la sua dichiarazione di voto che 
risulta favorevole. 

Interviene il Parlamentare Damiano Benini, espone la sua dichiarazione di voto che 

 



 

risulta favorevole. 

Interviene il Parlamentare Elia Orsi, espone la sua dichiarazione di voto che risulta 
favorevole, inoltre aggiunge che il movimento F.F.F. ci potrebbe sponsorizzare. 

Interviene il Presidente Francesco Galanti che espone la possibilità di diritto di replica 
del relatore della mozione, il relatore Pietro Grassi espone la sua opinione sul 
movimento F.F.F. in relazione alla mozione. 

Interviene il Presidente Francesco Galanti che comunica la chiusura delle dichiarazioni 
di voto e dichiara aperta la votazione finale per il progetto n. 3. 

Il Segretario Eduardo Romagnoli è incaricato dal Presidente di fare il conteggio dei voti. 

Il Segretario Eduardo Romagnoli passa i risultati delle votazioni al Presidente che ne da 
lettura, i risultati sono i seguenti. 

Risultato della votazione:  

Votanti: 46 

Favorevoli: 42 

Contrari: 1 

Astenuti: 3 

Il progetto n.3 viene approvato con la maggioranza dei presenti. 

Interviene il Presidente Francesco Galanti che dichiara aperta la votazione finale per la 
mozione n.2 . 

Il Segretario Eduardo Romagnoli è incaricato dal Presidente di fare il conteggio dei voti. 

Il Segretario Eduardo Romagnoli passa i risultati delle votazioni al Presidente che ne da 
lettura, i risultati sono i seguenti. 

Risultato della votazione:  

Votanti: 46 

Favorevoli: 41 

 



 

Contrari: 1 

Astenuti: 4 

La mozione n.2 viene approvata con la maggioranza dei presenti. 

 

7. Discussione ed esame della mozione n. 3 concernente la costituzione di 
un'organizzazione di co-vetturaggio regionale per studenti, con allegato il 
testo promosso dall'AROG; 

Interviene il Presidente Francesco Galanti che dichiara aperta la discussione sulle linee 
generali. 

Interviene la Parlamentare Alice Neri, che espone il testo e l’intento della mozione e la 
proposta dall’AROG. 

Interviene il Parlamentare Pietro Grassi, che espone il progetto e le sue idee a favore di 
questo progetto di co-vetturaggio proposto da AROG. 

Il Parlamentare Pablo Giordano, rinuncia all’intervento. 

Interviene la Parlamentare Alice Oreti, che espone, facendosi portatrice della parola del 
gruppo Provinciale di Firenze, esponendo i dubbi e le perplessità in merito al 
progetto precedentemente discusso durante la seduta del 15/01/2020. 

Interviene il Presidente Francesco Galanti che apre le dichiarazioni di voto. 

Interviene la Parlamentare Giulia Viganò che esprime il suo dissenso riguardante le 
modalità del progetto, quindi esprime il suo voto contrario. 

Inizia a Presiedere la seduta la Vice Presidente Silvia Mariottini (12:00). 

Interviene la Parlamentare Daila Ferroni, espone la sua dichiarazione di voto che risulta 
contraria. 

Interviene il Parlamentare Damiano Benini, espone la sua dichiarazione di voto che 
risulta contraria sul fatto che il progetto sia attuato per le scuole superiori. 

Interviene il Parlamentare Adam Melanenko, espone la sua dichiarazione di voto che 

 



 

risulta contraria esponendo altre criticità del progetto. 

Interviene il Parlamentare Eduardo Romagnoli, espone la sua dichiarazione di voto che 
riportando anche le idee del gruppo provinciale di Firenze, risulta Astenuta. 

Interviene la Vice Presidente Silvia Mariottini che espone la possibilità di diritto di 
replica della relatrice della mozione, la relatrice Alice Neri passa la parola al 
Parlamentare Pietro Grassi, risponde alle criticità spiegando che questo progetto 
sarebbe dunque destinato anche a studenti maggiorenni oppure delle scuole 
Universitarie. 

Interviene la Parlamentare Mia Bintu Diop, espone la sua dichiarazione di voto che 
risulta contraria. 

Termina di Presiedere la seduta la Vice Presidente Silvia Mariottini (12:10). 

Torna a Presiedere la seduta il Presidente Francesco Galanti (12:10). 

Interviene il Parlamentare Adam Melanenko, espone le criticità del progetto anche 
replicando al parlamentare Pietro Grassi. 

Interviene la Parlamentare Diletta Dora Rizzi, espone la sua dichiarazione di voto che 
risulta contraria. 

Interviene la Parlamentare Alice Oreti, espone la sua perplessità nell’approvare un 
progetto sul quale l’aula non è del tutto convinta. 

Interviene il Parlamentare Damiano Benini, espone la sua dichiarazione di voto ed 
esprime che il progetto potesse essere revisionato. 

Interviene il Presidente Francesco Galanti che comunica la chiusura delle dichiarazioni 
di voto e dichiara aperta la votazione finale per la mozione n. 3.  

Il Segretario Eduardo Romagnoli è incaricato dal Presidente di fare il conteggio dei voti. 

Il Segretario Eduardo Romagnoli passa i risultati delle votazioni al Presidente che ne da 
lettura, i risultati sono i seguenti. 

Risultato della votazione:  

Votanti: 46 

 



 

Favorevoli: 3 

Contrari: 23 

Astenuti: 20 

la mozione n.3 non viene approvato dalla maggioranza dei presenti. 

Interviene il Presidente Francesco Galanti che dichiara aperta la votazione finale per 
l’allegato “A”. 

Il Segretario Eduardo Romagnoli è incaricato dal Presidente di fare il conteggio dei voti. 

Il Segretario Eduardo Romagnoli passa i risultati delle votazioni al Presidente che ne da 
lettura, i risultati sono i seguenti. 

Risultato della votazione:  

Votanti: 46 

Favorevoli: 20 

Contrari: 7 

Astenuti: 19 

L’allegato “A” viene approvata con la maggioranza dei presenti. 

 

8. Discussione ed esame della mozione n. 4 concernente un richiamo della Giunta 
regionale per diffondere nelle aule scolastiche lo Statuto degli studenti e delle 
studentesse, come disposto dal DPR 29 giugno n. 249; 

Interviene il Presidente Francesco Galanti che dichiara aperta la discussione sulle linee 
generali. 

Interviene il Parlamentare Andrea Nardoni, che espone il testo e l’intento della mozione. 

Interviene il Presidente Francesco Galanti che apre le dichiarazioni di voto. 

Interviene il Parlamentare Pablo Giordano, espone la sua dichiarazione di voto che 

 



 

risulta favorevole. 

Interviene il Parlamentare Adam Melanenko, espone la sua dichiarazione di voto che 
risulta favorevole e esprime la volontà di esporre questo testo anche ai docenti. 

Interviene il Presidente Francesco Galanti che dichiara aperta la votazione finale per 
l’emendamento 1 alla mozione fatto da Alice Calamandrei. 

Il Segretario Eduardo Romagnoli è incaricato dal Presidente di fare il conteggio dei voti. 

Il Segretario Eduardo Romagnoli passa i risultati delle votazioni al Presidente che ne da 
lettura, i risultati sono i seguenti. 

Risultato della votazione:  

Votanti: 46 

Favorevoli: 43 

Contrari: 0 

Astenuti: 3 

L’emendamento 1 viene approvata con la maggioranza dei presenti. 

Interviene il Presidente Francesco Galanti che dichiara aperta la votazione finale per la 
mozione n. 4. 

Il Segretario Eduardo Romagnoli è incaricato dal Presidente di fare il conteggio dei voti. 

Il Segretario Eduardo Romagnoli passa i risultati delle votazioni al Presidente che ne da 
lettura, i risultati sono i seguenti. 

Risultato della votazione:  

Votanti: 46 

Favorevoli: 45 

Contrari: 0 

Astenuti: 1 

 



 

La mozione n. 4 viene approvata con la maggioranza dei presenti. 

 

 

9. Discussione ed esame progetto n. 1 concernente la "Convocazione di una 
Riunione provinciale dei dirigenti scolastici"; 

Interviene il Presidente Francesco Galanti che dichiara aperta la discussione sulle linee 
generali. 

Interviene la Parlamentare Alice Oreti, che espone il testo e l’intento del progetto n. 1. 

Interviene il Parlamentare Elia Orsi, espone il motivo per cui è stata presentata questa 
mozione. 

Interviene il Parlamentare Pietro Grassi, che rinuncia alla parola. 

Interviene il Presidente Francesco Galanti che apre le dichiarazioni di voto. 

Interviene la Parlamentare Giulia Viganò, espone la sua dichiarazione di voto che risulta 
favorevole. 

Interviene la Parlamentare Daila Ferroni, espone la sua dichiarazione di voto che risulta 
favorevole. 

Interviene il Parlamentare Pablo Giordano, che rinuncia alla parola. 

Interviene il Parlamentare Damiano Benini, espone la sua dichiarazione di voto che 
risulta favorevole. 

Interviene il Presidente Francesco Galanti che dichiara aperta la votazione finale per il 
progetto n. 1. 

Il Segretario Eduardo Romagnoli è incaricato dal Presidente di fare il conteggio dei voti. 

Il Segretario Eduardo Romagnoli passa i risultati delle votazioni al Presidente che ne da 
lettura, i risultati sono i seguenti. 

Risultato della votazione:  

 



 

Votanti: 46 

Favorevoli: 46 

Contrari: 0 

Astenuti: 0 

Il progetto n. 1 viene approvata ad unanimità dei presenti. 

 

10. Discussione ed esame progetto n. 2 concernente una "Presentazione Power 
Point sul Parlamento studenti, da diffondere in tutte le scuole fiorentine"; 

Interviene il Presidente Francesco Galanti che dichiara aperta la discussione sulle linee 
generali. 

Interviene il Parlamentare Cristian Sician, che espone il testo e l’intento del progetto n. 
2. 

Interviene il Presidente Francesco Galanti che apre le dichiarazioni di voto. 

Interviene la Parlamentare Giulia Viganò, che rinuncia alla parola. 

Interviene la Parlamentare Daila Ferroni, che rinuncia alla parola. 

Interviene il Parlamentare Pablo Giordano, che rinuncia alla parola. 

Interviene il Parlamentare Damiano Benini, che rinuncia alla parola. 

Interviene il Presidente Francesco Galanti che dichiara aperta la votazione finale per il 
progetto n. 2. 

Il Segretario Eduardo Romagnoli è incaricato dal Presidente di fare il conteggio dei voti. 

Il Segretario Eduardo Romagnoli passa i risultati delle votazioni al Presidente che ne da 
lettura, i risultati sono i seguenti. 

Risultato della votazione:  

Votanti: 46 

 



 

Favorevoli: 46 

Contrari: 0 

Astenuti: 0 

Il progetto n. 2 viene approvata ad unanimità dei presenti. 

Interviene il Presidente Francesco Galanti che dichiara aperta la votazione finale per 
l’allegato “A” del progetto n. 2. 

Il Segretario Eduardo Romagnoli è incaricato dal Presidente di fare il conteggio dei voti. 

Il Segretario Eduardo Romagnoli passa i risultati delle votazioni al Presidente che ne da 
lettura, i risultati sono i seguenti. 

Risultato della votazione:  

Votanti: 46 

Favorevoli: 46 

Contrari: 0 

Astenuti: 0 

L’Allegato “A” viene approvato ad unanimità dei presenti. 

 

11. Discussione ed esame del progetto n. 3 concernente una "Conferenza del PRST 
con il professor Gerolamo Grassi"; 

Interviene il Presidente Francesco Galanti che chiede almeno a un rappresentante esterno 
dall’UP per gruppo provinciale di esprimersi in merito all’invio di Gerolamo 
Grassi. 

Interviene il Parlamentare Pietro Grassi, che interviene in rappresentanza della provincia 
di LIVORNO ed espone la sua completa approvazione all’invito basta che non si 
trattino argomenti politici. 

Interviene il Parlamentare Fabio Mancini, che interviene in rappresentanza della 
provincia di AREZZO ed espone la sua completa approvazione all’invito basta 

 



 

che non si trattino argomenti politici. 

Interviene la Parlamentare Giulia Viganò, che interviene in rappresentanza della 
provincia di FIRENZE ed espone la sua completa approvazione all’invito basta 
che non si trattino argomenti politici. 

Interviene la Parlamentare Diletta Dora Rizzi, che interviene in rappresentanza della 
provincia di GROSSETO ed espone la sua completa approvazione all’invito basta 
che non si trattino argomenti politici. 

Interviene la Parlamentare Daila Ferroni, che interviene in rappresentanza della 
provincia di LUCCA ed espone la sua completa approvazione all’invito basta che 
non si trattino argomenti politici. 

Interviene la Parlamentare Camilla Rebecchi, che interviene in rappresentanza della 
provincia di MASSA-CARRARA ed espone la sua completa approvazione 
all’invito basta che non si trattino argomenti politici. 

Interviene il Parlamentare Pablo Giordano, che interviene in rappresentanza della 
provincia di PISA ed espone la sua completa approvazione all’invito. 

Interviene il Parlamentare Damiano Benini, che interviene in rappresentanza della 
provincia di PISTOIA ed espone la sua completa approvazione all’invito. 

Interviene il Parlamentare Marco Morganti, che interviene in rappresentanza della 
provincia di PRATO ed espone la sua completa approvazione all’invito. 

Interviene la Parlamentare Amelia Ciacci, che interviene in rappresentanza della 
provincia di SIENA ed espone la sua completa approvazione all’invito basta che 
non si trattino argomenti politici. 

 

12. Varie ed eventuali. 

a) Invito dell’Onorevole Presidente del Parlamento Europeo David Sassoli:  

Interviene il Presidente Francesco Galanti che chiede almeno a un rappresentante esterno 
dall’UP per gruppo provinciale di esprimersi in merito all’invio di Gerolamo 
Grassi. 

Interviene la Parlamentare Asia Salati, che interviene in rappresentanza della provincia 
 



 

di AREZZO ed espone la sua completa approvazione all’invito. 

Interviene la Parlamentare Alice Calamandrei, che interviene in rappresentanza della 
provincia di FIRENZE ed espone la sua completa approvazione all’invito. 

Interviene la Parlamentare Diletta Dora Rizzi, che interviene in rappresentanza della 
provincia di GROSSETO ed espone la sua completa approvazione all’invito. 

Interviene il Parlamentare Pietro Grassi, che interviene in rappresentanza della provincia 
di LIVORNO ed espone la sua completa approvazione all’invito. 

Interviene il Parlamentare Adam Melanenko, che interviene in rappresentanza della 
provincia di LUCCA ed espone la sua completa approvazione all’invito. 

Interviene la Parlamentare Camilla Rebecchi, che interviene in rappresentanza della 
provincia di MASSA-CARRARA ed espone la sua completa approvazione 
all’invito. 

Interviene la Parlamentare Laura Ciampi, che interviene in rappresentanza della 
provincia di PISA ed espone la sua completa approvazione all’invito. 

Interviene il Parlamentare Damiano Benini, che interviene in rappresentanza della 
provincia di PISTOIA ed espone la sua completa approvazione all’invito. 

Interviene il Parlamentare Marco Morganti, che interviene in rappresentanza della 
provincia di PRATO ed espone la sua completa approvazione all’invito. 

Interviene la Parlamentare Amelia Ciacci, che interviene in rappresentanza della 
provincia di SIENA ed espone la sua completa approvazione all’invito. 

b) Interviene il Parlamentare Pietro Grassi per fare un’intervento di fine seduta in 
merito ad una iniziativa che si terrà 24 Aprile 2020, ovvero il V sciopero per il 
clima del movimento F.F.F. Espone che la IV Commissione prenderà parte 
all’Evento anche con opere di avvicinamento degli studenti al PRST. 

c) Interviene la Parlamentare Laura Ciampi che comunica che durante 
l’organizzazione delle “Giornate alternative” presso la sua scuola terrà una 
presentazione in merito al PRST. 

d) Interviene la Parlamentare Alice Calamandrei che comunica la sua intenzione nel 
mettersi d’accordo con i suoi rappresentanti di istituto in merito a un’assemblea 
esplicativa del PRST. 

e) Interviene la Parlamentare Mia Bintu Diop che espone che la III Commissione 
 



 

proporrà un evento che si svolgerà ad aprile con il nome “Tra odio e tolleranza”, 
sarà un meeting focalizzato sull’intolleranza che gravita attorno al fenomeno 
dell’immigrazione, lo scopo dell’evento sarà sensibilizzare le nuove generazioni 
su questa tematica. 

f) Interviene il Parlamentare Paolo Sartori che comunica che il Prefetto di Grosseto 
vorrebbe collaborare con il PRST per un progetto di sicurezza stradale a livello 
provinciale. 

g) Interviene il Parlamentare Adam Melanenko che richiede all’UP una spiegazione 
in merito al progetto “Europa Nostra” 

Interviene il Presidente Francesco Galanti spiegando che il progetto doveva essere 
approvato per dare chiusura a questo progetto che era stato iniziato nella 
legislatura precedente. 

h) Interviene la Parlamentare Irene Lignani che Fa gli auguri di un buono e proficuo 
anno a tutta l’aula. 

i) Interviene il Presidente Francesco Galanti spiegando un possibile intervento 
durante il giorno 25 Aprile 2020. 

j) Interviene il Presidente Francesco Galanti augurando a tutti un buon lavoro in 
parlamento e un buon anno scolastico. 

k) Interviene il Presidente Francesco Galanti ricordando che il parlamento si può 
riunire fino al giorno prima dell’elezione dei nuovi parlamentari. 

 

Ora di chiusura: 13:34 

 

 

Presidente 

____________________________ 

Segretario Segretario 

_________________________ ________________________ 

 
 

 



 

 

 


